
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33649 Quarta-feira, 04 DE JULHO DE 2018 

para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução dos 
Convênios acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 332633
PORTARIA Nº 502/2018, DE 29 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/290282, de 28/06/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO 
BENTES, matrícula nº. 6718/1  ocupante do cargo de TGIE - 
Engenheiro Civil, como fi scal referente ao Convênio celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     073/2018 Prefeitura Municipal de 
Barcarena/PA

Construção de Gabião e 
Colchão Reno, na Orla 
da Praia de Sirituba, na 
Ilha de Trambioca, no 

Município de Barcarena/
PA.

II - DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO MAIA FILGUEIRAS, 
matrícula nº.2057638/5, ocupante do cargo de Assessor I, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio 
acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 332904
PORTARIA Nº 503/2018, DE 29 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/290052, de 28/06/2018;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ANTÔNIO MAIA FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 2057638/5, ocupante do cargo de Assessor I, 
como fi scal referente ao Convênio celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e o órgão, conforme abaixo:
e a, cujo objeto e a

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     017/2018 Prefeitura Municipal de 
Ourém/PA

Construção da Praça 
Irmã Sancha, no 

Município de Ourém/PA.

II - DESIGNAR, o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO 
BENTES, matrícula nº. 6718/1, ocupante do cargo de TGIE - 
Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a 
execução do Convênio acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 332912
PORTARIA Nº 499/2018, DE 29 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/290334, de 28/06/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor GERALDO HENRIQUE ALMEIDA 
FIGUEIREDO, matrícula nº 54191151/9, ocupante do Cargo 
de Coordenador de Núcleo, como fi scal referente ao Contrato 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     023/2018 Atalanta Engenharia 
Ltda

Execução da conclusão da 
Unidade Integrada de Policia 

PROPAZ, no Município de 
Melgaço/PA.

II - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM 
DE AZEVEDO, matrícula nº.5936254/1, ocupante do Cargo de 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato 
acima descrito, no impedimento legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 332880
PORTARIA Nº 506/2018, DE 29 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE  GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/290130, de 28/06/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº103349/1, ocupante do cargo de TGOP - Engenheiro 
Civil, como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estados de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e 
a Prefeitura Municipal de Capanema/PA.

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     
059/2018

Prefeitura Municipal 
de Capanema /PA

Reforma do Complexo 
Rodoviário e Construção 
de Shopping Popular, no 

Município de Capanema/PA.

II - DESIGNAR o servidor, PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo TGOP 
- Engenheiro Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, 
a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimentos 
legais e eventuais do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 332945
PORTARIA Nº 504/2018, DE 29 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/290080, de 28/06/2018;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO 
PEREIRA, matrícula nº. 5918579/1; ocupante do cargo de 
Coordenador de Núcleo, Regional de Marabá; como fi scal 
referente ao Convênio celebrado entre esta Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão, 
conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

079/2018 Prefeitura de Água 
Azul do Norte

Execução de Obra de Reforma e 
Ampliação da Câmara Municipal.

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matrícula nº. 5853052/7, ocupante do cargo de 
Diretor, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Contrato acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 332920

PORTARIA Nº. 508/2018, DE 29 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/290354, de 
28/06/2018;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 463/2018, de 20/06/2018, publicada 
no DOE nº 33.642, de 21/06/2018, que designou os servidores 
como fi scal e suplente do convênio 068/2018.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO SERGIO MONTEIRO 
DE OLIVEIRA, matrícula nº 6314090/6, ocupante do Cargo 
de Coordenador de Núcleo, como fi scal referente ao Convênio 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     068/2018 Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso/PA

Drenagem e 
Pavimentação de Vias 
Urbanas, nos Bairros 
Bela Vista e Cristo 

Rei, Município de Novo 
Progresso/PA.

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matrícula nº5853052/7, ocupante do Cargo de Diretor, 
para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do 
Convênio acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 332955
PORTARIA Nº 501/2018, DE 29 DE JUNHO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/289986, de 28/06/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 6314090/6, ocupante do Cargo de 
Coordenador, como fi scal do Contrato nº. 022/2018 celebrado 
entre a Secretaria de Estados de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:, cujo 
objetivo é a obra de

CONTRATO EMPRESA OBJETO

     
022/2018

R. de Carvalho 
Saboia- ME

Reforma da Caixa d’ 
Água Metálica, Cisterna e 

Perfuração de Poço Artesiano, 
no Distrito de Fordlândia, no 

Munícipio de Aveiro/PA.

II - DESIGNAR o servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matrícula nº.5853052/7, ocupante do Cargo de 
Diretor, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do contrato; acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
III -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 332885

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 456/2018, DE 15 DE JUNHO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.639, DE 18/06/2018.
Onde se lê:  Natureza de Despesa 339014
Leia-se:        Natureza de Despesa 339035

Protocolo: 332974
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 498/2018, DE 29 DE JUNHO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.648, DE 03/07/2018.
Onde se lê:  no período de 02/07/2018 a 31/07/2018
Leia-se:       no período de 04/07/2018 a 02/08/2018

Protocolo: 332497

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2018 – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 02/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Atlanta Rent a Car Ltda - CNPJ 01.135.910/0001-44
OBJETO: Locação de veículos tipo camionete para atender as 
necessidades da Sede da SEDOP, no município de Belém/PA.
VIGÊNCIA: 02/07/2018 à 02/07/2019
VALOR: R$ 323.400,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01306
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.8338 339033 
0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Márcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Tv. 14 de abril, nº 2288 – Guamá – Belém/PA – CEP: 66.063-485
Telefone: (91) 3249-6869

Protocolo: 332489


